himself ease for many years, and to the state everlasting benefit. If I anticipated that his visit to us would

be either useless or unpleasant, no one would dissuade him from it more earnestly than myself. But now,

when I perceive that he can in no wise act more advantageously either for himself or for the state, than

by coming over to us at this juncture, I am the more urgent upon the subject, and exhort you to exert

all your diligence and consideration to this one end, namely, to make our friend Philip ours in reality.

I explained to you, a short time since, what will be the situation of you both; but I so explained it, as

desiring that you should learn to be pleased with England from your own experience rather than by my

commendation of it. Farewell and happily. London, July 4, 1548.

Exceedingly desirous of your presence.

T. Canti-ah.

CCLXXXVI. TO ALBERT HARDENBERG'.

copiama- .... Cupimus nostris ecclesiis veram de Deo doctrinam proponerc, nee volumus

mMSS/Voi. cothurnos facere ant anibiguitatibus ludere : scd semota omni prudentia camis, veram,

scrin.'Ecitf. perspicuam, ac S. litterarum normae convenientem doctrinse formam ad posteros trans-

Argent mittere ; ut et apud omnes gentes exstet testimonium doctrines nostra gravi doctorum et

piorum auctoritate traditum, et universa posteritas normam habeat quam sequatur. Ad

perficiendam rem totam eruditorum hominum praesentia nobis opus esse judicavimus, qui,

collatis nobiscum judiciis, doctrines controversias tollant, et integrum corpus versa doctrinas

cxtruant. Accersivimus igitur plerosque pios et doctos viros, quorum alios habemus

jam, alios vero brevi exspectamus. Sed de Philippo Melancthone nihil adhuc certi

habemus. Quare te summopere rogamus, ut ilium, si id ullo modo facere possis, ad iter

ad nos suspiciendum inducas. Tertiam nunc ad ipsum epistolam misi, qua ilium hortor

ut ad nos veniat ;, quibus epistolis si tuaa adhortationes accesserint, non diffido ilium

persuaderi posse, ut toties iteratam vocationem sequatur. Nullas, ut arbitror, insidias

hostium, nullaquc itinerum pericula pertimescit, quae si quae sunt, minora tamen sunt lis,

in quibus nunc est. Adde, quod exigui temporis molestiis multorum annorum quietem

sibi, reipublicas vero utilitatem adferet asternam. Quod si ei hoc ad nos iter aut inutile

aut injucundum fore prospicerem, nemo me certe hoc illi vehementius dissuaderet: sed

cum videam nihil ab eo aut ipsi aut reipublicae posse fieri utilius, quam ut hoc tempore

ad nos veniat, opto vehementius, teque oro, ut omnem curam cogitationemque tuam in

hoc convertas, ut Philippum nostrum plane nostrum facias. Qualis ipsius hie futura sit

conditio, jam ostendi. Ita tamen ostendi, ut experientia ipsa potius quam mea prasdi-

catione Angliam nostram ei placere cupiam. Quod si noster Philippus videat, ad quid

vocetur, a quibus autem hominibus, certe ct ipsius et vera; religionis amantissimis, et

quanto studio vocetur simul et exspectetur ; profecto non video et nescio an vocationem

[■ " Albert Hardenberg, the friend and corre

spondent of John a Lasco, was educated at the uni

versity of Louvain. He commenced his ministerial

labours at a monastery in Groningen ; from whence

he moved to Cologne, on the invitation of archbishop

Herman. At the date of this letter he was at the

head of the reformed church at Bremen, over which

he presided from 1547 to 15G1. He then retired, to

avoid the troubles of the Ubiquitarian controversy,

to Embden ; where he died in 1574." His character

is thus given by Gerdes, Hist. Evang. Renov. Vol.

III. p. 158. " Erat theologus insignis, atque turn

doctrina cxccllebat, turn facundia praestabat, ct

recte de religione sentiebat ; pra?terea, prudentia,

moderatione animi, morum commoditate valebat, et

has dotes singulari pietate ornabat." Jenkyns*

Remains of Abp. Cranmer, Vol. 1. pp. 331, 2,

n. A.]
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banc ncgligerc possit, prasertim cum nullatn pene certain so vocationem illic habere

videat, quam huic merito opponere queat. Si in simili vocatione deesse noluit sanctissimo

illi seni Electori Coloniensi2, sane ne nunc quidem illi licebit in causa multo graviore et

rnagis etiam necessaria. Inviti fortasse sui ilium dimittent, et ipse quoquc invitus suos

dimittet, hoc potissimum tempore; sed interim metuo, ne ilium omnes istic pro eo ac

vellemus audiant, et ut audiant, non scio an tanto cum fructu illic nuuc esse possit,

quantum ex sua prsjsentia in Anglia nostra nunc haberi possit ; qui tamen negligendus

nobis non est, siquidem nobis Christi Domini gloriatn vere et ex ammo qusBrendam esse

putamus. Utiiiam semel aliquid statuat, et nos de animo suo certiores faciat, aut ipse

mox accurrat, omnesque nuntios praevertat. De sumptu prospiciemus, vel apud te, vel

alibi, rnodo sciamus, quantum et quo loco curari velit. Cantabrigian, 28 Julii, 1548.

[TRANSLATION.]

.... We are desirous of setting forth in our churches the true doctrine of God, neither have we any wish